



# GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 18. MAJA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 18. Maja.  
SESSYA SEYMO: CCCCXXXIII.

Dnia 13. Maja.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marzałka Konfed: Kor: gdy wniesiono, iżby powtórnie uczyniona była odezwa, a to od Stanow przez JJ. PP. Marzałków Konf: do JP. Matachowskiego Kanclerza W. Kor: ażeby do tey powrocil Stolicy, y złożoną przyiał Pieczęć; zaraz barzo wielu o toż samo dopraszało się; lubo niektórzy przekładali, że ponieważ ten Urząd złożył, nie z powodu jakowego nieukontentowania, ale iedynie z przyczyny słabego nieco zdrowia, iak to sam w Liście swoim do Nay: Pana pisanym jasno wyraził, zaczym żądanie Stanow do przyjęcia znowu Urzędowej pracy, mogłoby być uciążliwe dla zdrowia tegoż Ministra. Król Jmć przeczytałszy przed Stanami List tegoż Jegomości Pana Kanclerza do siebie pisany, z wyrażeniem pomienionych powodów, dla których Pieczęć składa, oświadczył się, iż chętnie przychylił się do żądania; ażeby przez Marzałków Konf: odezwa imieniem Stanow

do JP. Matachowskiego Kanc: W. K. uczyniona była; żadaiąc atoli niezwłoczney Odpowiedzi, gdyż gwałtowne wyciągaia potrzeby pretkiego Nominowania Ministrow. Po Głosie N. Pana, nastąpiła jednomyślna zgoda y zalecenie JJ. PP. Marzałkom pisania do tegoż JP. Matachowskiego Kanclerza W. Kor:

Czytał potym JP. Sekretarz Seymowy drugą Część Projektu o Seymie, po którego przeczytaniu, niektórzy z JJ. PP. Seymniących, swoje nad tym Projektem czynili uwagi; zalecono zatym Deputacy Konfityucyney, ażeby tę Część drugą Projektu, do dalszey wzięła poprawy.

Doniesiono Stanom, że Xiążę Jmć Radziwilla Woiewoda Trocki, prywatną mocą JPana Drużyłowskiego Szlachcica ofiadtego gwałtownym sposobem wzięwszy, u siebie więzi; dopraszano się zatym, ażeby z woli Stanow nastąpił nakaz uwolnienia z więzienia tegoż JP. Drużyłowskiego. Na to czyniona była explikacya, że JP. Drużyłowski, jeżeli został przez Xcia Jmci Radziwilla wzięty do Aresztu, to nie z innego powodu, iak tylko, że tenże będąc Officerem w Milicyi Xiążąt Radziwillow, przeciw Subordynacyi Woyskowej postąpił, zwłaszcza że ten A-

reżt nie jest ciężki, ale tylko Polityczny. Po takowych uczynionych przełożeniach, nastąpiło zalecenie II. PP. Marszałkom Konfed: ażeby pisali do Xiążęcia Jmci Woiewody *Trockiego*, iżby JP. *Drużyłowski* nieodwlecznie wypulczonym został.

Sessya Solwowano na Poniedziałek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 16. Maia.

(Co się tycze *Nowey Ustawy Rządowej*, ułatwiane były na ostatnich ieszczce Sessjach wątpliwości. (1) Ta *Nowa Ustawa Rządowa* dając Królowi *jus agratiandi* na śmierc skazanych oprócz *Crimina Statūs*, przeciwna jest wyrazom teyże *Ustawy*, która dozor sprawiedliwości y wykonawczą iey władzę, Królowi powierza; która oraz tak Urządza *Sądowe Magistratury*, iżby przestępny widział wszędzie nad sobą Sąd zawsze przytomny; zaczyn nieruszając w niczym tey *Nowey Ustawy*; trzeba umieścić *inter Crimina Statūs* dobrowolne y rozmysłne Meżoboystwo, tudzież *Crimen Peculiatūs* czyli Kradzież Skarbu Publicznego. Do tey Uwagi sam Król Jmć przychylił się, oświadczał się, iż żądanie dla Królów *juris agratiandi*, od tegoż N. Pana nie pochodziło. (2) Względem Nominacyi Senatorów przez Króla, wniesiono, ażeby ta nieograniczona Nominacya służyła tylko dzisieyszemu Panującemu Królowi; Następcy zaś Jego, mają Nominować na Senatorye iednego z dwóch Kandydatów obranych od Obywatelów na *Seymickach Elekcyynych*; przez co także *Nowa Ustawa Rządowa* nie narazi się, gdyż Nominacya Senatorów będzie przy Królu, to jest iednego z dwóch obranych od Obywatelów. Y do tego żądania Król Jmć przychylić się raczył.)

Podstolstwo Powiatu *Wislickiego*, po postąpieniu JP. *Skotnickiego* na Podczastwo tegoż Powiatu, JP. *Sabbie Mikutowskiemu* Cześnikowi *Wislickiemu*; Woystwo Mnieysz *Wislickie*, po postąpieniu JP. *Andrzeja Niemierzyca* na Woystwo Większe *Wislickie*, JP. *Olechowskiemu* Skarbnikowi tegoż Powiatu; dawniey zaś nieco, Podkomorstwo Ziemi *Sanockiey*, po śmierci JP. *Bukowskiego*, JP. *Kajetanowi Krańskiemu* Miecznikowi teyże Ziemi y *Szambelanowi J. K. Mei*, są konferowane.

Z *Paryża d. 18. Kwiet*: Wszystkie Osoby, którym Publiczna Młodzi Edukacya jest powierzona, jeżeli niewykonały ieszczce Przysięgi

za *Konstytucyą*, tracą swoje mieysca, które innemi Osobami zastąpione będą.

Regestr nominowanych dla Armii Generalnych Officerów, wprawdzie ieszczce drukowany nie jest; wiadomości iednak o tym następujące rozchodzą się: Woystko na 4. Dywizye jest podzielone. Dywizya Pierwsza dla *Flandryi* przeznaczona jest pod Komendą Pana *de Rocheambeau*; druga dla *Alsacyi*, pod komendą Pana *de Bouille*; trzecia dla Prowincyi *Południowych*, pod Komendą Marszałka *de Mantly*; y czwarta dla *Paryża* y okolic przeznaczona, została pod Komendą Pana *d' Afry*. Pod temi czterema Wodzami, Komenderuie 24. Generał-Leytnantów, y 48. Marszałków Polnych. Pan *la Fayette*, Komendant Gwardyi Narodowej, nayduie się także między Generał-Leytnantami w Dywizyi Woyska Liniowego pod Komendą Pana *d' Afry*. Twierdzą, że w tym Roku rozmaite Obozy będą założone.

Listy z *Wenecyi* donoszą, że Cesarzowi tamże, żadnych innych, prócz *Francuzów*, nieprezentowano Cudzoziemców. Przeszły nasz tameczny Poseł (który Przysięgi Cywilney wykonać niechciał, i przeto Urząd Posła y Pensyą utracił) JP. *de Bombelles*, y *Madame de Polignac*, prezentowali *Francuzów* namienionych.

Głoszą nawet, że Cesarz, barzo był kontent z niewykonaney przez

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We SRZODĘ DNIA 18. MAJA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 18. Maia.

### SESSYA SEYMOWA CCCCXXXIV. Dnia 16. Maia.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marzałka Seymowego, JP. Stroynowski Poseł Wotyński jako zafiadający w *Deputacyi Konfitycyny*, w zabranym Głosie czynił explikacyę, w jakowych miejscach nastąpiły odmiany i poprawy Projektu o *Seymie* w drugiej Części; poczyni JP. Sekretarz Seymowy czytał tego Projektu poprawnego o *Seymie* Część drugą. Zabierali iefzcze niektórzy z Seymujących Głosy, czyniąc swoje Wnioski i Dodatki; nakoniec cały ten Projekt w drugiej Części o *Seymie*, iednomysłnością przyjęty został.

JP. *Rufocki* Poseł *Krakowski* w zabranym Głosie mowił Patryotycznie za *Konfitycya Nową* d. 3. y 5. Maia ustanowioną, wyrażając, iż Król Jmć *Pruski*, energią *Polaków* i Prawo Nowe izacnie, oraz, że y od innych Dworów podobną wiadomość można sobie obiecywać. Tenże o mianowanie Osob do *Strazy*, N. Pana profil. Daley dopraszł się, ażeby dla pomocy Osobom *Deputacyą Konfitycyną* składającym, iefzcze z Seymujących dodane były Osoby; y w tej mierze podał Projekt, który iednomysłnością przyjęty został.

Nomiuowane są zatym Osoby do *Deputacyi Konfitycyny*: Z *Senatu*: IX. *Skarszewski* Biskup *Chelmko-Lubelski*, JJ. PP. *Szczyt* *Kasztelan Brzelki Litew*: *Mosłowski* *Kasztelan Raciążki*. Z *Stanu Rycerskiego*, z *Prowincyi Małopolskiej*: JJ. PP. *Linowski* Poseł *Krakow*: *Strasz* Pos: *Sando*: *Ofolski* Pos: *Podla*: Z *Prowincyi Wielkopolskiej*: 44. PP. *Sokolnicki* Pos: *Poznań*: *Sobolewski* Pos: *Warszaw*: *Luszczewski* Pos: *Sochaczew*: Z *Prowincyi W. X. Lit*: JJ. PP. *Wawrzecki* Poseł *Bracław*: *Chreptowicz* Pos: *Nowogrodz*: *Weysenhoff* Poseł *Inlant*: Ktorzy natychmiast wykonali Przyjęge.

Sessyę Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

W Kościele tuteyszym JJ. XX. *Kapucynow*, odprawił się Uroczyfity Pogrzeb ś.p. JP. *Adama Wągrodzkiego* *Pisarza Ziem*: y *Grodz*: *Zakroczymskiego*, *Kommiss*: *Cywil*: *Woys*: *Kommissarza*, dnia 10. tego *Mieřca*, z wielkim żalem *Familii*, mianowicie pozostały *Matzonki* J. P. *Moniki* z *Młockich*, tudzież *Przyjaciol*, y cały *Ziemi* swojej, w tuteyszey *Stolicy*, w *Roku* 59. wieku swego zmarłego. *Syn* to był ś. p. *Jozefa* *Podkomorzego* *Zakroczym*: y *Terefły* z *Niřczyckich* *Kasztelan*ki *Kaciążkiej*. Od młodości lat, miał sobie za największe ukontentowanie Rużyć *Oczyźnie*, a iezcęgownie swey *Ziemi*, w ktorey przez lat 35. Iprawował chwalebnie *Urząd* *Pisarza Ziem*: y *Grodz*: mające obfobliwszy dar konczenia sporów *Prawnych* przez *przyjaciel*ka *ugode*. *Odbywał* *Funkcye* *Publiczne*, iuż *Posefskie*, iuż *Komis*: *Skar*: *Kor*: iuż *naofiatek* *Kommiss*: *Cywil*: *Woyskowey*. Był zawsze gorliwym *Katolikiem*, przeto życie swę przykłodne, równie przykłodną z przyięciem SS. *Sakramentow* zakończył śmiercią. Podczas *Pogrzebu* tego, w przytomności licznego *Pańřwa* odprawionego, po SS. *Ofiarach* y *Wigiliach*, *Mięz* *Wielką* z *Konduktem* śpiewał *JX. Ojłazewski* *Opat Oberfki*, *Audytor* y *Sędzia Gener*: *Warzja*:

Z *Wisłicy* d. 15. *Maja*. Obywatele *Woiewództwa Sandomirskiego Powiatu Wislickiego*; każdy w swoich Kościołach, które się w ich Dobrach znajdują, za wspólnym umowieniem się dnia 12. Miesiąca *Maja*, sprawili Ekekwie za duszę P. Kowalczy z *Czapskich Malachowskiej* Referendarzowej Kor. Marszałkowej Sęymu i Konf. Koronnej, przy odprawowaniu SS. Ofiar, Wigiliach, Jalmużnach dla ubogich; Gromadom Wiewykim, które w Kościołach swoich Parafialnych na tym znajdowały się Nabożeństwie, dzień roboczy darowano. Każdy Obywatel w Kościele swoim znajdował się w żałobie, którą przez dni 5. nosić postanowili, i przez tyleż dni dzwony do Modlitwy za duszę zmarłej zachęcały. Przyłożyli się do tego niektórzy Obywatele z przyległych Powiatów *Woiewództwa Krakow. y Sandomirskiego*.

Z *Wieńnia* d. 29. *Kwiet.* Z *Carogrodu* donoszą, że Zaciągi do *Woyfka*, w Państwie *Tureckim* nie nappomyślniey idą, y przeto znaczne pieniądze dają na ręce tym, którzy się dobrowolnie zaciągają; pieniądze zaś te, składać muszą wszyscy Poddani *Tureccy*, niewyznawający Religii *Mahometa*; na każdego z których, nałożono Kontrybucyi extraordinaryney 60. *Piastrów*. Równych trudności doznawają *Turcy* y względem napelnienia swoich Magazynów, zwłaszcza gdy nie są już w Possessyi Prowincyi żyźnych y urodzaynych, to jest: *Multan y Woloszczyzny*. Tymczasem iednak, kto się tylko odzywa za *Pokoiem*, tego zaraz duszą, y do *Morza* wrzucają.

Pogłoska, iakoby w *Carogrodzie* pożar y wielki rozruch powstał, na żadną wiarę nie zasługuie, gdyż ta wiadomość, w niektórych tylko Listach pisanych do tutejszych *Greków* (którzy często fałszywe nowiny z *Carogrodu* odbierają) była doniesiona. Rzeczone Listy y to w sobie zawierały, że *Sultan Selim* dla bezpieczeństwa musiał się schronić przed zapalczewością rozhukanego Pospółstwa; że niektórzy z Ministrów Zagranicznych usuneli się ztamtąd iak nayspieszniey, że więcey niż na 1,000. Domów w perzynę zamieniono &c.

Arcy-Xiąże *Franciszek*, w nieprzytomności Cesarza *Jmci*, odprawił w *Wielki Czwartek* Obrządek umywania nóg 12. ubogim Starcom.

Z *Wiednia* d. 29. *Kwietnia*. Cesarz *Jmć* dopiero na początku Miesiąca *Czerwca* z *Florencyi*, tu napowrot iest spodziewany. Nie przestają głosić o mającym nastąpić widzeniu się Cesarza *Jmci* z *Królem Sardyńskim* w *Medyolanie*.

Z *Szysztowy* pod dniem 1. tego Miesiąca donoszą, że po ułożonych okolicznościach względem Handlu, Baron *de Herbert* aktualnie już podał Propozycyą względem ustąpienia owej części z *Kroacyi Tureckiej* aż do rzeki *Unna*, dla *Domu Austryackiego*; y ta rzecz agituje się teraz na Kongressie w *Szysztowie*. Listy z *Woloszczyzny* pod dniem 8. tego Miesiąca donoszą, że *Turcy* wielkie czynią przygotowania na stawienie Mostu na *Dunaju* przy *Sylistrui*, y że *W. Wexyr* wkrótce otworzyć *Kampanią* przeciwko *Rossyjszykom* postanowił.

Z Sztokolmu dnia 27. Kwietnia. Mimo dyspozycyi Woiennych nakazanych, mimo liczne go biegania Kuryerów, spodziewamy się jednak, że ku końcowi Maia, rosterki między *Rossyą* y Dworami Sprzymierzonymi, zupełnie już zostaną ułożone.

Z Frakfurtu d. 28. Kwiet: W Rzymie, Pisma *Cagliostro*, które Sekretarza iego mniemane zawierały, y wiele Narzędziów, których używał on do swoich robot, pod Szubienicą przez Katowskie ręce spalono.

Kardynał *de Bernis* otrzymał od Króla *Hiszpańskiego* Pensyi 2,000. *Szkudow.*

Z Paryża d. 29. Kwiet: W Mieście *Vaison* w Hrabstwie *Awenionńskim*, pewny Woyska Wydział zabił Mieyskiego Prezydenta, Notaryusza, y 20. ludzi. Zabici ci, zwali się Patryotami, ponieważ sprzeciwiali się Inkorporacyi Hrabstwa *Awenionńskiego* do *Francyi*.

Dotąd jeszcze Minister Marynarstwa nie złożył Urzędu swego; atoli rozumieją, że wkrótce weźmie swą Dymisję, y że Pan *de Ker-saint* Officer Flotny, będzie iego Następcą.

Ani Król, ani Królowa, nie Komunikowali w *Niedzielę Wielkonocną*, y podobno też w Kościele u *S. Germana* (z rąk *Syzmatyków*) nie będą *Kommunii* przyjmowali. Królestwo Ichmość postanowili we Szrodę, to jest dnia 4. Maia do *St. Cloud* iechać, y dziejąc się już dyspozycye, ażeby ten wyjazd ułożony, oporu y sprzeciwieństwa od Pospolstwa niedoznawał.

Pan *Bailly* (co to do niego należy?) pisał do starszego Brata Królewskiego y Małżonki iego, że Publiczność spodziewa się po ich *Patryotyzmie*, iż *Kommunią Wielkonocną* odprawią (z rąk *Syzmatyka*) w Kościele Parafialnym u *S. Sulpicyusza*. Brat Królewski odpowiedział, iż *Kommunią Wielkonocną* już odprawił w Kaplicy swoiey.

Po wykonaniu Przysięgi Posłuszeństwa przez 59. Batalionów Gwardyi Narodowej, Pan *Bailly* udał się o Północy z Niedzieli na Poniedziałek do Pana *la Fayette*, zwiastując mu tę wiadomość; poczym Pan *la Fayette* obiecał znowu przyjąć Generalną Kommandę nad Gwardyą Narodową. Nazajutrz udawszy się on w mundurze swoim na Ratusz, uroczyste tę Kommandę objął. Dopiero przystąpiły do niego wszystkie Bataliony, y w ręce iego Przysięgę odnowiły. We Wtorek odprawił Pan *la Fayette* jedną Kompanią Grenadyerów, która w dzień zatrzymanego wyjazdu Królewskiego, krnąbrną barzo y nieposłuszną stawiała się.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 18. Maia Roku 1791.

Adcytowany jest od Woytkowey Reymentu swego Zwierzchności P. Ignacy *Piesciocha* Unter-Officer w Randze Furerza zofstaiący w Reymencie Pierwlyzym Piefzym pod Imieniem *Krolowey*, Szefostwa JP. *Gorzeńskiego* General-Maiora Amploiewanego do Boku J. K. Mci; ten albowiem Furer, dnia 4. Kwietnia Roku terażnieylzgo, ze Wfi *Siedliszcz* pod *Dubienką* leżący, w Kordon Cesarfki uiechał.

Kancellarya Ziemiaka *Lubelska*, podala do druku dla wygody publiczney, Wokandy Wpi-fów wszytkich Regestrów Trybunala Kor: *Lubelskiego*, oprócz Woiewódzkich, które do sądze-nia na Kadencyą w Roku przyszlym 1792. następuia, y które na Rok przyszly w swoimcza-sie podane będą. Te podane Wokandy, wyszly już z druku, i przedaią się za mierną cenę w Drukarni JJ. XX. *Trynitarzow Lubelskich*, w olobnych nawet Exemplarzach do każdego Regestru y całkowicie.

Dnia 1. tego Miesiaca, w *Łowiczu* uciekl Chłopiec Poddany Michał *Matufiek*, przezywa-iacy się *Matuszewski*, lat około 18. maiący, czytać i pisać umieiający, porzuciwly Pana swego chorego. Ktoby o nim wiedział, niech raczy donieść do JJ. XX. *Misyjonarzow* w *Łowiczu*, albo do *Wnr-fzawskiego* Szpitala *Dzieciątka Jezus*.

Znajduie się w Księgarni *Gröllowskiej* w Sali nad Bramą w *Marywilu* Dzieło nowe wydane pod tytułem: *Samochwał od Prawdzickiego reflektowany* &c. Exemplarz kosztuie Zł: 2. Toż Dzieło znajduje się i w Drukarni *Łowickiej* Xcia Imci *Prymasa*.

Koniczyna Kraiowa pięknie wychędożona, doświadczona y wyprobowana, jest do przeda-nia u Pifarza Magazynowego JP. *Jezierskiego* Kasztelana *Łukow*; przedaię Funt po Zł: 2 Stoł w Pałacu nad *Wisłą* przy *Moście*. Donosi oraz, iż Koniczyna z późnym ięczeniem siana, po zrżeniu ięczenia w najlepszą buiać poczyna, a na przyszly rok trzy razy kocić ią można.

Na Mocy Rezolucyi Urzę: Radzieckiego Miasta *Skaryszewa*, Opiekunowie Nieletnim Sukcesorom *Pęskim* y *Lidrowskim* Urzędownie przydani, formua w tymże Urzędzie Proces przeciwko Wierzycielom y Pretensorom tak niegdy Sł: *Pęskich*, iako też Sł: *Lidrow*; aby Prawa swe y Pretensye iakie mają y mieć mogą, koncem onych zważenia y z Prowentow Dwor-ku latysfakcy oznaczenia, wrzeczonym Urzędzie Likwidowali: iuz dwa termina przeszly a trzeci wypada na dniu 24. Miesiaca terażnieyszepo *Maia*; jezeli zatym który z Wierzycie-low na tym trzecim Terminie nie stanie, iuz przeciwko temuż na czwartym Terminie dnia 31. teraz idącego Miesiaca, Dekret zaoczny uchylaiący iego Pretensye, a innych Wierzycielow kollokuiający zadyktowanym zostanie.

Na mocy Rezolucyi Sądow Radzieckich M. N. W. w *Kamienicy* pod *Nrem* 360. na *Nowym Mieście* na drugim piętze odprawować się będzie Aukcyja przez Urząd Ławniczy, na roz-żne srebra, suknie, meble, y inne rekwiizyta dnia 19. 20. 31. *Maia*.

Antoni zowiacy się *Zieliński* z *Krakowskiego*, który służył za *Lokaia* u *JX. Jezierskiego* (iak zaświadcza Testymonium onego) średniego wzrostu, fczupły, chudey twarzy, ponuro-waty, służył za *Lokaia* n JP. *Domahńskiego* Burg: *Grodz*: *Warszaw*: Ten okradzly Pana swego, uciekl dnia 16. tego Miesiaca po południu w zieloney barmie *Lokayskiej* i *Kapeluszu*. Ktoby takowego uiał, i doniósł o nim Panu iego Mieszkaiaćemu na *Nowym Mieście* w *Kamienicy* *Dy-bińskich* Nro 277. przy *Kamienicy* P. *Maraszewskiego*, odbierze przywoitą nagrodę.

Licytacytacy Pałacyku i Dworku JP. *Dzierzbickiego* Starosty *Warielskiego* przy *Ulicach* *Marszałkowska*, *Złota*, i *Zielna* pod *Nrem* 1384. 1385. y 1426. narożnie Sytuowanych, z mocy Rezolucyi tak Sądow *JKMci*, iako i Urzędu *Juryzdykcyi* *Kapitulney* *Gruntow* *Szpitala* *Świętego* *Ducha* w mieyfcu *Sadowym* dnia 10. Miesiaca *Czerwca* po południu o godzinie 3. odpra-wiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześniey swoią offerencyą w Kancellaryi tey-że *Juryzdykcyi* zapisać, i Terminu *Licytacyi* attentować powinien.

Licytacya Dworku *Klobuszynskiego* przy *Ulicy* *Zielney* pod *Nrem* 1435. sytuowanego z mocy Dekretu Sądow *Woytow*: i *Ławaicznych* *Miasta* *Bielina* oraz nastapioney Rezolucyi, w mieyfcu *Sadowym* dnia 28. tego Miesiaca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześniey swoią offerencyą w Kancellaryi tegoż *Miasta* *Bielina* zapisać, i Terminu *Licytacyi* attentować powinien.

Pana *de Bombelles* Przyśięgi Cywilney. Powiadaią też, że Królowa *Neapolitańska* wyznaczyła dla tegoż Pana *de Bombelles* Pensyi 24. tysięcy *Liwrow* pòty, poki rzeczy we *Francyi*, nie zostaną nazad przywrócone. Pogłóška, iakoby Król *Sardyński* pisał do Hrabiego *de Montmorin* o pozwolenie na przeyscie dla 8,000. Woyska swego do *Awenionu*, w celu, przywrócenia *Awenionu* nazad pod Posłuszeństwo *Papeża*, nie jest wiary godna.

W *Dieppe*, 50. Żołnierzy z *Reymentu Bearn* zbuntowali się przeciwko swoim *Officërom*, którzy zapewne stali by się *Ofiarą okrucieństwa* Żołnierskiego, gdyby *Narodowa Gwardya* ich nieobroniła.

Głoszą, że coraz ieszcze więcej pieniędzy z *Paryża* przesyłają do *Xiążęcia de Condé*, y do wielu innych za granicą *Francuzow* mieszkających. Pieniądze te, naprzód idą do *Szwajcaryi*, y ztamtąd do *Niemiec*; y rachują, że od dwóch *Miesiący*, posłano 30. *Millionów*.

Z *Florencyi* d. 9. *Kwiet*: Wczora *Cesarz Jmć*, Król *Neapolitański*, W. *Xiąże Toskański Ferdinand*, y obadwa *Arcy-Xiążęta Karol* y *Leopold*, z *Wenecyi* tu przyiechali. Inne *Osoby* *Nayiasnieysze*, dnia iutrzeyzgo do nas są spodziewane.

Z *Paryża* d. 25. *Kwiet*: W *Wielki Czwartek* odprawiono przecie *Obrządek* *umywania nóg* *ubogim*. *Pleban S. Germana* *Ceremonią* tę odprawował, y iedynie *JP. de Liancour*

y *Xiąże de Poix* *affystowali* *Królowi Jmci*.

Wczora, iako w *Dzień Pierwszy Wielkonocny*, Król, Królowa, y *Corka* *Królestwa Jchmciów*, poiechali przy liczney *Affystency* do *Kościółka* *Parafialnego S. Germana*, gdzie *Wielkiej Mszy* słuchali. *Siostra* *Królewska, Madame Elisabeth* zachorowała. Niebyła ona wprawdzie w *Karecie* z *Królem* wtedy, gdy z okazji *wyjazdu* *Królewskiego* do *St. Cloud*, *rozruch* powstał, ale stała tylko przy oknie, y *ufzczypliwych* *nader* y *obraźliwych* *wyrazów* *nasłuchać* się tam musiała.

Twierdzić nie przestają, iakoby przeciw *Królowi* miał być *spisek* *ułożony*, y że *Pan de Beaumetz*, *przeszły* *Prokurator Generalny* *Parlamentu* w *Douay*, *nakłonił* *Króla* do *udania* się dnia 18. w *Osobie* *swoiey* do *Narodowego Zgromadzenia*, y do *odprawienia* *Duchownych* przy boku swoim *mianych* *dotąd*, którzy u *Ludu* byli w *podeyrzeniu*, przez co *potym* *Spokoynosc* *znowu* *została* *przywróconą*.

Z *Hamburga* d. 3. *Maj*. Z *Peterzburga* donoszą, że w *Kromstadt* stoi 26. y w *Rewlu* 12. *Okrętow* *Liniowych*, *około* *ktorych* *zupelnego* *uzbroienia* *krzątaią* się; *liczba* *tylko* *Maytkow* *nie* *jest* *ieszcze* *w* *Komplecie* *dostatecznym*. Do tych *Okrętow* *należy* *ieszcze* 16. *Fregat*. *Flotylla* *Xiążęcia de Nassau* *iuż* *tak* *jest* *urządzona*, że za *pierwszym*

rozkazem na morze ruszyć może. Według specyfikacyi o lądowej sile Woienney *Rossyjskiej*, składa się też Potęga, kiedy wszystkie Korpusy y Reymenta w komplecie zupełnym najduią się, z 33,214. Artylerystów; z 4,443. Kyryssyerów; z 19,908. Karabinierów; z 21,655. Dragonii; z 10,470. Jazdy *Katarynoślawskiej*; z 7,329. Jazdy *Ukraińskiej*; z 2,170. Huzarów *Katarynoślawskich*; z 7,900. *Kozaków* Regularnych; z 49,600. Granadyerów; z 140,326. Muszkieterów; z 36,430. z Korpusu Strzelców; z 2,994. z Batalionów Strzelców; z 12,228. ludzi Batalionów Muszkieterskich; z 82,397. osób Batalionów Garnizonowych; z 49,127. ludzi z tych Korpusów, które szczególne dla siebie mają Place wyznaczone; z 11,304. Gwardyi Pieszey y Konney; z 46,401. Woyska nieregularnego; ogulem wszystka Lądowa Siła *Rossyjska* składa się z 536,996. Ludzi.

*Z Sztokolmu d. 26. Kwiet:* Najstarsi Ludzie niepamiętają pory tak łagodney, y urodzaiom tak dogodney, iaką tu mieliśmy w całym ciągu terażniejszego Miesiąca Kwietnia.

*Z Kopenhagi d. 30. Kwiet:* Z *Sztokolmu* doszła tu wiadomość, że Król Jmć *Szwedzki* wydał rozkaz na uzbroienie wielkiej swojej Floty, y Flotylli. U nas tym czasem dano Ordynans na uzbroienie tylko trzech Okrętów Liniiowych; dalszych zaś w tej mierze rozkazow

względem pomnożenia liczby Okrętów Woiennych Zbroynych, Admiralicya nasza, żadnych jeszcze nie wydała.

*Z Florencyi d. 16. Kwietnia.* Nowy nasz Panujący, już obiał y rozpoczął swoje Panowanie. Król *Neapolitański* pojechał do *Liworno*, zkąd uda się do *Siena*, dokąd y Królowa *Neapolitańska* w Niedzielę wyjeżdża.

Królowa *Neapolitańska*, w rzeczy samey dzieciom przeszłego *Polca Francuskiego* w *Wenecyi* (który nie chciał wykonać Buntowniczey *Francuskiej* Przyśięgi). *J.P. de Bombell*, wyznaczyła Pensyi dożywotniey 24,000. *Frankow*. Gdy albowiem Małżonka tego *Ex-Ministra Francuskiego* z najmłodszym swoim Synem była u Królowey, Synek ów płakać zaczął. Monarchini chcąc go utulić, darowała mu Sztuciec złoty. Za powrotem do domu, gdy ów Sztuciec otworzono, naleziono w nim następujący Bilet: „Kochane Dzieci! Ociec wasz został ubogim, iż dochował wierności Monarsze swemu; rzecz jest nieśluszna, ażeby dobre iego zachowanie się, y iego bezinteresowność, całe były zapomniane. Daię wam Assignacyą na Pensyą Dożywotnią, od 24,000. *Frankow*, y proszę was, ażebyście, skoro do wyższych lat doydziecie, naśladowali waszego Oycy, mnie zawsze pamiętnego. *Marya, Karolina, Ludowika, Królowa Obojey Sycylii.*”